
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

SETTORE/STAFF  Settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale -
TPL/trasporti - Ambiente - Protezione civile

DETERMINAZIONE   n.      1500 DEL 09/08/2018

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per lavori di "Ripristino S.P. 32
Mulazzo/Parana/Montereggio  -  3°  Lotto”  e  indizione  procedura
negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. CIG
7593311676 CUP H37H18000710002.

Allegati   n. 2

Determina con Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Determina n° 1500 del  09/08/2018
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per lavori di "Ripristino S.P. 32 Mulazzo/Parana/Montereggio - 3°

Lotto” e indizione procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.
CIG 7593311676 CUP H37H18000710002.

RICHIAMATI l’art. 4 comma 2 del D.Lgs 165/2001, l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/2000;

I L   D I R I G E N T E

del  Settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale - TPL/trasporti - Ambiente -
Protezione civile

Visti:
• l’art. 35 dello Statuto Provinciale; 
• gli artt. 183 e 191 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il  principio  contabile  finanziario applicato alla  competenza  finanziaria  (  allegato  4/2 del 

D.Lgs. 118/2011 );
• il “Regolamento di contabilità”  approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 

del 19/12/2017;
• il “Regolamento controlli interni” aggiornato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 

48 del 19/12/2017;
• il “Regolamento degli Uffici e dei Servizi” aggiornato con Decreto del Presidente n. 131 del 

26/11/2015 e integrato con Decreto del Presidente n. 54 del 11/08/2017 ;
• il “Codice dei dipendenti della Provincia di Massa-Carrara” ai sensi del D.P.R. n. 52/2013 

approvato con Delibera n. 120/2013 del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri 
della Giunta Provinciale;

• la  L.190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella P.A.”;

• il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. ex art. 36 comma 2 lett. c);

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 96 del 29.12.2017 “Assegnazione incarichi  
dirigenziali dal primo di gennaio 2018  ” con il quale il sottoscritto Ing. Stefano Michela risulta 
incaricato della direzione del Settore 3 : Viabilità - Programmazione Territoriale -TPL/Trasporti – 
Ambiente  – Protezione Civile;

Visti:
• la  D.ra  di  Consiglio  n.  16  del  18/05/2018  “Adozione  DUP  2018-2020  e  bilancio  di 

previsione 2018-2020;
• il  Decreto del Presidente n. 45 del 31/05/2018 con il quale approva e conseguentemente 

assegna ai Dirigenti il PEG Finanziario 2018-2020;

Dichiarato ai sensi della normativa vigente:
-  di  non incorrere in alcune delle  cause di incompatibilità  previste  dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
-  di  non trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto  con riferimento  alla 
normativa vigente ed in modo particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Richiamati:

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.10.2011 con cui, ai sensi dell’art. 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determina n° 1500 del  09/08/2018
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per lavori di "Ripristino S.P. 32 Mulazzo/Parana/Montereggio - 3°

Lotto” e indizione procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.
CIG 7593311676 CUP H37H18000710002.

5 della L. n. 225/1992, è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale per gli eventi 
meteorologici che hanno colpito le Province di Massa-Carrara e di La Spezia nell’Ottobre 
2011;

• l' ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n. 3974/2011, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 262 del 20.11.2011, con cui il Presidente della Regione Toscana è stato 
nominato Commissario Delegato, nell’ambito territoriale di competenza, per il superamento 
dell’emergenza derivante dal suddetto evento e viene, inoltre, consentito al Commissario 
Delegato, per lo svolgimento delle attività di propria competenza, di avvalersi di soggetti 
attuatori dallo stesso nominati, che agiscono sulla base di specifiche direttive ed indicazioni 
ad essi impartite;

• la D.ra di Giunta Regionale n. 864 del 09.11.2015 con la quale è stato approvato lo schema 
dell’atto integrativo dell’Accordi di programma approvato con DPGR n. 68/2013 fra 
Regione Toscana e provincia di Massa-Carrara per l’attuazione dell’ordinanza CDPC n. 
45/2013 e la prosecuzione degli interventi previsti nel Piano approvato dal Commissario 
Delegato per l’emergenza in Provincia di Massa-Carrara 2011 (Ordinanza OCDPC n. 
3974/2011);

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 173/2015 con il quale viene approvato 
l’atto integrativo dell’Accordi di Programma, tra Regione Toscana e Provincia di Masas-
Carrara approvato con DPGR n. 68/2013 per l’attuazione degli interventi indicati 
nell’OCDPC n. 45/2013;

• la Determinazione Dirigenziale  n. 788/2017 con la quale è stata affidata la progettazione 
esecutiva dei lavori di “Ripristino S.P. n. 32 di Mulazzo-Parana-Montereggio” - terzo lotto;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1080 del 29/05/2018 con la quale è stato dichiarato esito 
favorevole della conferenza dei servizi relativa all'approvazione del  progetto definitivo dei 
lavori di “Ripristino S.P. n. 32 di Mulazzo-Parana-Montereggio” - terzo lotto;

Visto il progetto esecutivo trasmesso dalla Soc. Ingeo, che presenta il seguente quadro economico: 

Importo lavori soggetto a 
ribasso

€ 745.000,00

Oneri della sicurezza €   29.800,00

Importo lavori in appalto € 774.800,00 (CIG 7593311676)

Iva al 22% €  170.456,00

TOTALE LAVORI

(CIG 7593311676)

€ 945.256,00

Cap. 532165-1266 Imp 507.1 Bil. 2018 € 459.785,17

Cap. 532165-1266 Imp 515.1 Bil. 2018 € 435.968,31

Cap. 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 €   49.502,52

Rilievi topografici € 5.709,60 Cap 532165-1266 Imp 519.1 Bil. 2018 impegnati a  
favore di Studio di Topografia Sani & Grossi Associati

Relazione geologica € 10.223,60 Cap 532165-1266 Imp 520.1 Bil. 2018 impegnati a 
favore di Skyline Project Studio Tecnico Associato

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determina n° 1500 del  09/08/2018
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per lavori di "Ripristino S.P. 32 Mulazzo/Parana/Montereggio - 3°

Lotto” e indizione procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.
CIG 7593311676 CUP H37H18000710002.

Acquisizione aree € 5.000,00

Cap 532165-1266 Imp 503.1 Bil. 2018  €    113,50 
Cap 532165-1266 Imp 504.1 Bil. 2018  € 1.920,85
Cap 532165-1266 Imp 505.1 Bil. 2018 €     113,57 
Cap 532165-1266 Imp 506.1 Bil. 2018 €       27,08
Cap 532165-1266 Imp 513.1 Bil. 2018 €     751,52
Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 €  2.073,48

Accertamenti di laboratorio €   3.500,00 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Spese tecniche progettazione DL e 
sicurezza

€ 39.079,04 Cap 532165-1266 Imp 516.1 Bil. 2018 impegnati a  
favore di Studio Ingeo e Geologi Associati 

Spese ex art. 113,comma 3 
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. (80%) 

€    2.141,20 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Spese ex art. 113,comma 4  
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. (20%)

€      535,30 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

contributo SA (Anac) €       600,00 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Pubblicità opere artistiche €    2.400,00 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Collaudo statico € 10.000,00 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Imprevisti €  53.026,87 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

TOTALE PROGETTO € 1.077.471,61 CUP H37H18000710002

Preso atto che :
- il CIG  risulta essere il n. 7593311676,  allegato al presente atto;
- il CUP risulta essere il n. H37H18000710002,  allegato al presente atto;

Dato atto che la somma complessiva del progetto pari ad € 1.077.471,61  è  stata accertata al Cap. 
di Entrata 534165 - Acc. 202/2012 e Acc. 303001/2015;

Dato atto altresì che è stata effettuata la verifica preventiva e la validazione del progetto ai sensi 
dell'art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m. e i.;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

Espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
amministrativa esercitata con il presente atto, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 
ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di  approvare  il  progetto esecutivo  “Ripristino S.P.  n.  32 di  Mulazzo-Parana-Montereggio - 
terzo lotto” per un totale  complessivo del  progetto  pari  ad € 1.077.471,61 secondo il  seguente 
quadro economico:

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determina n° 1500 del  09/08/2018
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per lavori di "Ripristino S.P. 32 Mulazzo/Parana/Montereggio - 3°

Lotto” e indizione procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.
CIG 7593311676 CUP H37H18000710002.

Importo lavori soggetto a 
ribasso

€ 745.000,00

Oneri della sicurezza €   29.800,00

Importo lavori in appalto € 774.800,00 (CIG 7593311676)

Iva al 22% €  170.456,00

TOTALE LAVORI
(CIG 7593311676)

€ 945.256,00

Cap. 532165-1266 Imp 507.1 Bil. 2018 € 459.785,17

Cap. 532165-1266 Imp 515.1 Bil. 2018 € 435.968,31

Cap. 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018  €  49.502,52

Rilievi topografici € 5.709,60 Cap 532165-1266 Imp 519.1 Bil. 2018 impegnati a  
favore di Studio di Topografia Sani & Grossi Associati

Relazione geologica € 10.223,60 Cap 532165-1266 Imp 520.1 Bil. 2018 impegnati a 
favore di Skyline Project Studio Tecnico Associato

Acquisizione aree € 5.000,00

Cap 532165-1266 Imp 503.1 Bil. 2018 €    113,50 
Cap 532165-1266 Imp 504.1 Bil. 2018 € 1.920,85
Cap 532165-1266 Imp 505.1 Bil. 2018 €     113,57 
Cap 532165-1266 Imp 506.1 Bil. 2018 €       27,08
Cap 532165-1266 Imp 513.1 Bil. 2018 €     751,52
Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 €  2.073,48

Accertamenti di laboratorio €   3.500,00 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Spese tecniche progettazione DL e 
sicurezza

€ 39.079,04 Cap 532165-1266 Imp 516.1 Bil. 2018 impegnati a  
favore di Studio Ingeo e Geologi Associati 

Spese ex art. 113,comma 3 
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. (80%) 

€    2.141,20 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Spese ex art. 113,comma 4  
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. (20%)

€      535,30 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

contributo SA (Anac) €       600,00 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Pubblicità opere artistiche €    2.400,00 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Collaudo statico € 10.000,00 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

Imprevisti €  53.026,87 Cap 532165-1266 Imp 510.1 Bil. 2018 

TOTALE PROGETTO € 1.077.471,61 CUP H37H18000710002

2. di indire, procedura di affidamento mediante procedura negoziata ai  sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. per i lavori sopraccitati;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determina n° 1500 del  09/08/2018
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per lavori di "Ripristino S.P. 32 Mulazzo/Parana/Montereggio - 3°

Lotto” e indizione procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.
CIG 7593311676 CUP H37H18000710002.

3. di imputare l’importo stimato del progetto pari ad  € 1.077.471,61 ,  al Cap. 532165 Bil. 2018 
come indicato nel Q.E. soprastante,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, e in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all'esercizio 2018;

4.  di  precisare che  a  norma  dell’art.  183,  comma  9-bis  del  TUEL  trattasi  di  spesa  NON 
RICORRENTE;

5.  di  accertare  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  D.L.  n.  78/2009  che  il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6.  di  dare  atto che  la  presente  Determinazione,  trasmessa  al  servizio  finanziario  per  gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicato sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile - amministrativa di cui all’art.  
147-bis,  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica  del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa , il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

8. di dare atto che , ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i., gli atti della procedura in 
oggetto saranno pubblicati all'Albo Pretorio on-line e nella Sezione "Amministrazione Trasparente" 
dell'Amministrazione, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 23 del D.Lgs 33/2013, e che 
saranno assolti gli obblighi di cui alla L. 136/2010  e ss.mm.ii. relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

9. di dare atto che il sottoscritto Ing. Stefano Michela è il Responsabile del procedimento;

10. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del procedimento dell’atto, ai 
sensi dell’art. 6 bis, L. n. 241/1990, così come introdotto dalla L. n. 190/2012 ;

11.  di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  al 
Settore 1 - Servizio Finanze e Bilancio;

Massa, 09/08/2018 

Il Dirigente del Settore
[Dirigente settore 3: Viabilità - Programmazione

Territoriale - TPL/trasporti - Ambiente - Protezione civile]
Michela Stefano []

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1500 DEL 09/08/2018

PROSPETTO REGISTRAZIONI CONTABILI

P.E.G. 
anno

U.E.P.: Acc./ Imp. Importo
€

E/S Capitolo/Articolo

2018 S 532165/1266
516-519-520 e da 

984 a 999
1.077.471,61

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PROVINCIA DI PRATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.151, comma 4, D. Lgs.267 del 18 agosto 2000)

( X ) Visto  Positivo  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria

(   ) Visto non positivo di regolarità contabile

data 09/08/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

[Dirigente Settore 2: Finanze – Bilancio - Patrimonio e Fabbricati
- SIC - Economato- Pubblica Istruzione - Rete culturale - Politiche di genere] Bigi Claudia []


